

Số: **159** /BC-UBND

*Quảng Trị, ngày 26 tháng 11 năm 2020.*

**BÁO CÁO  
Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020**

Thực hiện nội dung chương trình kỳ họp thứ 19 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa VII, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

**I.TÌNH HÌNH CHUNG**

Năm 2020, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội gặp nhiều khó khăn, thách thức. Ngay từ đầu năm, dịch covid-19 phát sinh tác động tiêu cực đến mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội và nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự; tình hình thiên tai, lũ lụt gây thiệt hại nặng nề về người và tài sản; an ninh trên một số lĩnh vực còn tiềm ẩn nhiều phức tạp; một số loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm sử dụng công nghệ cao, ma túy chưa được kiềm chế hiệu quả; tai nạn giao thông và các tệ nạn xã hội... là những vấn đề có tác động lớn đến công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, tăng cường bảo đảm an ninh trên các lĩnh vực (chính trị nội bộ, văn hóa, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh thông tin - truyền thông, an ninh xã hội). Xử lý có hiệu quả các vấn đề phức tạp phát sinh, bảo vệ an toàn các mục tiêu, sự kiện quan trọng và đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đẩy mạnh phòng ngừa, đấu tranh trấn áp quyết liệt với các loại tội phạm. Tăng cường quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ và cứu nạn cứu hộ; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường lực lượng về cơ sở, hoàn thành đề án bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã, kết quả đạt được như sau:

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

**1. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia**

1.1. Bảo đảm tốt an ninh tuyến biên giới, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xuất, nhập cảnh phòng ngừa các hoạt động phá hoại, khủng bố, dịch bệnh, xử lý kịp thời, ổn định các vụ việc phức tạp phát sinh<sup>1</sup>. Trên tuyến biển đảo, tăng cường bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, hoạt động của tàu thuyền nước ngoài xâm phạm chủ quyền vùng biển, đánh bắt thủy, hải sản trái phép, cứu hộ cứu nạn.

<sup>1</sup> Phát hiện, xử lý 128 trường hợp vi phạm quy chế biên giới và thẻ lê XNC; triệt phá 03 đường dây tổ chức đưa người Việt Nam xuất cảnh qua Lào trái phép.

1.2. Chỉ đạo triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp. Chủ động công tác truyền truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; đấu tranh phòng, chống âm mưu hoạt động phá hoại tư tưởng, phòng, chống nguy cơ “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Xử lý các mâu thuẫn, đơn khiếu nại tố cáo, sai phạm trong công tác quản lý, điều hành tại một số cơ quan, đơn vị.

1.3. Bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh thông tin, trọng tâm là việc thực hiện nghị quyết của Chính phủ về kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội; hoạt động của các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Xác minh năng lực tài chính, nhà đầu tư, tính khả thi của các dự án lớn để quyết định chủ trương đầu tư, giải quyết những vấn đề phức tạp này sinh trong quá trình triển khai, thực hiện. Tăng cường các biện pháp quản lý lao động nước ngoài. Tiếp tục triển khai các nghị định, quy định của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người dân, hạn chế sai sót trong quá trình thực hiện.

Chỉ đạo triển khai có hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước; chấn chỉnh công tác bảo đảm an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng; quyết liệt xử lý các bloger, facebook vi phạm; quản lý và định hướng công tác tuyên truyền, quản lý báo chí xuất bản, bản tin chuyên ngành, các cơ sở in ấn bảo đảm hoạt động đúng quy định.

1.4. Chính quyền các cấp tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động tôn giáo, nhất là việc tổ chức sinh hoạt tôn giáo của giáo hội các tôn giáo bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện tốt chính sách của Đảng, Nhà nước đối với tôn giáo nhân dịp lễ, Tết... Thường xuyên rà soát các vụ khiếu kiện nổi lên để chỉ đạo kịp thời các biện pháp giải quyết, ổn định.

1.5. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự do dịch bệnh Covid-19, thiên tai gây ra, trong đó tập trung công tác nắm hộ, nắm người, rà soát, lập danh sách người từ địa phương khác đến, trở về từ vùng dịch; các trường hợp nghi nhiễm. Kiểm soát chặt chẽ việc xuất cảnh, nhập cảnh tại các cửa khẩu Quốc tế, cửa khẩu phụ; tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện các đối tượng nhập cảnh trái phép theo đường tiểu ngạch (cả người và hàng hóa). Tổ chức tuyên truyền, vận động, giải thích người dân không tập trung đông người để phòng, chống dịch, hạn chế lây lan cộng đồng. Chỉ đạo phong tỏa 04 địa phương có nguy cơ lây nhiễm cao; bảo vệ an toàn 29 cơ sở cách ly tập trung với hơn 10.000 người. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm người tung tin thất thiệt về tình hình dịch bệnh. Tập trung lực lượng, huy động phương tiện kịp thời ứng cứu với thiên tai, mưa, lũ và khắc phục hậu quả, bảo đảm an ninh, trật tự sau lũ.

## 2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

2.1. *Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội:* Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Ban hành Chỉ thị số 15/CT-UBND, ngày 03/12/2019 của UBND tỉnh về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp, truy nã tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 15/7/2020 của UBND tỉnh về việc mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm; các loại tội phạm nguy hiểm; băng nhóm tội phạm<sup>2</sup>, hoạt động “tín dụng đen”<sup>3</sup> trên địa bàn. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành tăng cường tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân, dưới nhiều hình thức về âm mưu, phương thức thủ đoạn, hoạt động của các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội. Qua đó, góp phần nêu cao tinh thần tố giác tội phạm, tích cực tham gia vào nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ sở của nhân dân... Năm 2020, tội phạm về trật tự xã hội tăng 0,2% so với cùng kỳ năm 2019, xảy ra 305 vụ, làm chết 05 người, bị thương 84 người, thiệt hại tài sản khoảng 10,4 tỷ đồng (so với cùng kỳ năm 2019 số vụ tăng 06 vụ, số người chết giảm 04 người; số người bị thương tăng 28 người, thiệt hại tài sản tăng 6,3 tỷ). Tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội giảm (-66,7%) và chiếm tỷ lệ thấp trong tổng số vụ phạm pháp hình sự (chiếm 0,7%) nhưng tính chất còn nghiêm trọng, gây bức xúc lo lắng trong nhân dân<sup>4</sup>. Tội phạm cố ý gây thương tích hoạt động dưới hình thức băng nhóm vẫn diễn ra phức tạp, tính chất manh động<sup>5</sup>. Tội phạm trộm cắp tài sản được kiềm chế (-10,7%), nhưng vẫn diễn biến phức tạp, nổi lên là đối tượng lợi dụng sơ hở trong công tác bảo vệ của các cơ quan, doanh nghiệp (chủ yếu là phòng kế toán, thủ quỹ, Giám đốc, Phó Giám đốc) để đột nhập vào công sở, cạy phá két sắt, tủ, bàn để lấy tiền vàng, đối tượng thực hiện chủ yếu không nghề nghiệp, nghiện, sử dụng ma túy. Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản có chiều hướng gia tăng phức tạp, lợi dụng lòng tin người dân để thực hiện hành vi, chiếm đoạt tài sản lớn (tăng 288%). Hành vi xâm hại trẻ em, gây bức xúc dư luận. Tội phạm đánh bạc, mại dâm hoạt động tinh vi hơn. Hoạt động “tín dụng đen” vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất an ninh, trật tự, dễ phát sinh tội phạm.

Đã điều tra khám phá 274 vụ phạm pháp hình sự, bắt xử lý 404 đối tượng, đạt tỷ lệ 89,8% (nhiều hơn 4,2% so với cùng kỳ năm 2019); triệt phá 08 nhóm tội phạm, bắt 47 đối tượng (tăng 05 nhóm so với cùng kỳ năm 2019), trong đó án đặc biệt nghiêm trọng, rất nghiêm trọng đạt 95,2%. Các vụ án giết người, cố ý gây thương tích, xâm hại trẻ em... đều được điều tra làm rõ trong thời gian ngắn,

<sup>2</sup> Xác định, đấu tranh với 09 băng nhóm tội phạm đang hoạt động trên địa bàn.

<sup>3</sup> Bóc gỡ 4.260 tờ rơi; gọi hỏi 53 lượt/256 đối tượng nghi vấn; kiểm tra đột xuất 37 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, 07 cơ sở kinh doanh tài chính có biểu hiện hoạt động “tín dụng đen”; khởi tố 01 vụ/03 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”.

<sup>4</sup> Xảy ra 02 vụ, giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2019.

<sup>5</sup> Xảy ra 05 vụ có dấu hiệu băng nhóm (Đông Hà: 02 vụ; TX Quảng Trị: 02 vụ; H.Lăng: 01 vụ)

bắt, xử lý đúng đối tượng tạo chuyển biến tích cực trong dư luận quần chúng nhân dân.

2.2. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm kinh tế, chức vụ, công nghệ cao nhất là chủ động trong công tác quản lý tài chính, giám sát chặt chẽ các quy trình kinh tế, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động vi phạm pháp luật, chiếm đoạt tiền ngân sách. Tiếp tục chỉ đạo điều tra các vụ án kinh tế, tham nhũng và mở rộng điều tra các vụ án đã khởi tố (03 vụ/06 bị can tham nhũng, chức vụ). Làm việc với 32 đối tượng liên quan đến lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng, khởi tố 05 vụ/09 bị can. Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, phát hiện, bắt giữ 293 vụ/249 đối tượng vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, tổng giá trị hàng hóa thu giữ hơn 11,7 tỷ đồng (giảm 86 vụ so với cùng kỳ năm 2019), khởi tố 32 vụ/32 bị can, xử lý hành chính 202 đối tượng, phạt tiền gần 02 tỷ đồng. *Đáng chú ý là, tình hình tội phạm kinh tế tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nhất là lĩnh vực đầu tư, quản lý tài sản công, quản lý sử dụng đất đai, tài chính... với hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn cố ý làm trái để trực lợi, thiếu trách nhiệm gây thiệt hại tài sản của nhà nước; tình trạng mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu tập trung tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, hàng hóa vận chuyển về nội địa được xé nhỏ, giấu kín trên các phương tiện vận chuyển, hoặc cất giấu lẫn lộn với hàng hóa có hóa đơn, chứng từ hợp pháp khác; lợi dụng sự khan hiếm và dịch bệnh để trực lợi từ các mặt hàng thiết yếu, ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường kinh doanh nội địa và nguồn thu ngân sách Nhà nước. Tội phạm sử dụng công nghệ cao diễn biến phức tạp trong thời gian qua, đối tượng chủ yếu là người ở Triệu Phong, Hải Lăng, TX Quảng Trị; thủ đoạn phạm tội rất đa dạng, nhưng tập trung chủ yếu là sử dụng mạng xã hội để lừa đảo chiếm đoạt tài sản<sup>6</sup>, gây hậu quả rất nghiêm trọng.*

2.3. Chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy: Triển khai quyết liệt kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tổ chức tốt các hoạt động Tháng hành động và ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2020. Chỉ đạo công tác rà soát, thống kê các điểm, tụ điểm mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, lập danh sách các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội về ma túy; đấu tranh ngăn chặn ma túy trên tuyến biên giới, trong nội địa. Năm 2020, đã phát hiện, bắt giữ 180 vụ/239 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy (tăng 50 vụ so với cùng kỳ năm 2019), tang vật thu giữ 01 kg cần sa khô; 115.863 viên và 10 kg ma túy tổng hợp. Hiện trên địa bàn có 1.755 người nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy có trong hồ sơ quản lý, giảm 37 người so với cuối năm 2019<sup>7</sup>; 20 xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy. *Công tác đấu tranh cho thấy, tình hình tệ nạn và tội phạm ma túy diễn biến phức tạp theo chiều hướng gia tăng. Thông qua tuyến hành lang kinh tế Đông – Tây, các đường dây, băng nhóm tội phạm*

<sup>6</sup> “Hack” tài khoản Facebook để lừa mượn tiền, nạp card; mua bán hàng hóa qua mạng; sử dụng tin nhắn trúng thưởng để lấy tài khoản ngân hàng...

<sup>7</sup> Đi khỏi địa bàn, đi thi hành án.

ma túy tiến hành vận chuyển ma túy từ nước ngoài, tập kết ở các địa bàn giáp biên với huyện Hướng Hóa, Đakrông, sau đó qua các đường tiêu ngạch, đường mòn, lối mờ tìm cách vận chuyển trái phép vào nội địa. Trong nội địa, tình trạng mua bán lẻ chất ma túy diễn ra nghiêm trọng, xuất hiện nhiều điểm kinh doanh karaoke, Internet, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn trở thành các điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, có vụ số đối tượng tham gia đông<sup>8</sup>. Loại ma túy được mua bán, vận chuyển chủ yếu là ma túy tổng hợp dạng viên nén và dạng đá.

2.4. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường. Tổng kết 05 năm triển khai Chỉ thị 03/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực thực thi chính sách, pháp luật về khoáng sản. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo có hiệu quả các đợt thanh tra, kiểm tra liên ngành xử lý tình trạng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn<sup>9</sup>. Kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường tại các khu công nghiệp; hoạt động khai thác cát sỏi lòng sông; đấu tranh xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng, bảo vệ động vật quý hiếm. Năm 2020, phát hiện, xử lý hành chính 185 vụ/09 tổ chức/179 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường (tăng 14 vụ so với cùng kỳ năm 2019), phạt tiền 564 triệu đồng; khởi tố 03 vụ/08 bị can. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường* vẫn diễn ra phức tạp trên các lĩnh vực, nổi lên là sản xuất, kinh doanh các loại mặt hàng thực phẩm không bảo đảm chất lượng tại một số cơ sở kinh doanh và chợ đầu mối; tình trạng chưa thu gom triệt để nước thải, chôn lấp chất thải gây ô nhiễm môi trường cục bộ còn xảy ra. Hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi) trái phép vẫn diễn ra nhở lẻ trên các tuyến sông Hiếu, sông Thạch Hãn... gây bức xúc dư luận. Tình trạng khai thác rừng trái phép diễn ra phức tạp, một số vụ có dấu hiệu xâm phạm rừng phòng hộ, đáng chú ý, tình trạng chuyển nhượng đất rừng trái phép, nhiều người dân lợi dụng việc canh tác để chặt phá rừng bừa bãi, gây khó khăn trong công tác quản lý và xử lý những trường hợp vi phạm. Ô nhiễm môi trường trong lĩnh vực chăn nuôi vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ do ảnh hưởng từ thiên tai, dịch bệnh và hoạt động nhập lậu gia súc diễn ra trên tuyến biên giới.

2.5. Chỉ đạo các lực lượng thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, năm 2020, đã giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt 90% (*đạt chỉ tiêu Quốc hội giao*). Nâng cao chất lượng công tác điều tra, tập trung kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ điều tra viên; quá trình điều tra được tiến hành khách quan, toàn diện, không bỏ lọt tội phạm và oan sai; đẩy nhanh tiến độ điều tra các loại án. Các đơn vị trong khối nội chính đã chủ động phối hợp chặt chẽ trong công tác phát hiện điều tra, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm, bảo đảm theo đúng quy

<sup>8</sup> Diễn hình Công an Đông Hà phát hiện 02 vụ/73 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại quán karaoke Duyên Hải và quán bar Nonstop (phường 2, Đông Hà)

<sup>9</sup> Kiểm tra liên ngành 11 lượt, 221 cơ sở, xử lý VPHC 48 tr.hợp với số tiền 92,4 triệu đồng.

định của pháp luật. Bắt, vận động đầu thú 10 đối tượng truy nã (giảm 15 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019).

### **3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự**

3.1. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội. Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng dữ liệu thông tin dân cư đã được thu thập, bổ sung cập nhật thông tin phục vụ việc nhập thông tin vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư<sup>10</sup>. Tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>11</sup>. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo đảm TTATXH, nhất là công tác quản lý cư trú; người nước ngoài, cấp phát quản lý chứng minh nhân dân<sup>12</sup>. Thực hiện chặt chẽ các quy định về thủ tục hồ sơ, điều kiện đối với chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về an ninh, trật tự, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm vi phạm<sup>13</sup>. Thực hiện tốt chức năng của lực lượng Cảnh sát 113, tiếp nhận, xử lý 345 tin liên quan đến an ninh, trật tự.

3.2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ thị, công điện của Chính phủ, Bộ Công an về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, tổng kiểm soát phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông được tăng cường. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông các khu vực, nơi diễn ra lễ hội, các ngày lễ lớn, đón, dẩn đoàn. Tăng cường tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ<sup>14</sup>, đường sắt và đường thủy nội địa. Kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm trật tự an toàn giao thông theo các chuyên đề, tập trung vào vi phạm tốc độ, chở quá tải, vi phạm nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm. Giảm được 03 tiêu chí về tai nạn giao thông, xảy ra 136 vụ, làm chết 85 người, bị thương 84 người (so với cùng kỳ năm 2019, số vụ tai nạn giao thông giảm 11 vụ (-7,4%), số người chết giảm 26 người (-23,4%), số người bị thương giảm 20 người (-19,2%).

3.3. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Tiếp tục chỉ đạo củng cố các phương án chữa cháy có sự phối hợp nhiều lực lượng đối với các cơ sở trọng điểm. Ban hành Kế hoạch 3834/KH-UBND, ngày 20/8/2020 triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg, ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. Công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa

<sup>10</sup> Đã tiến hành thu thập 722.246/744.977 phiếu thu thập thông tin dân cư, đạt tỷ lệ 96,7%; cập nhật chính sửa 92.210/159.749 phiếu điều chỉnh, thay đổi thông tin dân cư, đạt tỷ lệ 57,7%

<sup>11</sup> Đã thu gom 10 vũ khí quân dụng, 128 súng tự chế, 13 vũ khí thô sơ, 328 đạn, đầu đạn, 13 kíp nổ, 178 công cụ hỗ trợ các loại.

<sup>12</sup> Tổng số nhân, hộ khẩu trên địa bàn là 189.636 hộ/757.673 nhân khẩu, tăng 02% hộ, tăng 1,6% khẩu so với cùng kỳ năm trước; Tiếp nhận 38.242 hồ sơ xin cấp CMND (giảm 9,7%), hoàn trả 37.523 CMND (giảm 10,3%)

<sup>13</sup> Đã cấp, đổi 84 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT (giảm 23,6%); Xử lý 61 trường hợp vi phạm (giảm 56,4% so với cùng kỳ năm trước)

<sup>14</sup> Phát hiện, xử lý 20.954 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 34 tỷ đồng; tước GPLX 4.645 trường hợp, tạm giữ 3.783 phương tiện.

cháy được chú trọng<sup>15</sup>. Tiếp nhận, thẩm duyệt 122 hồ sơ công trình phòng cháy, chữa cháy; kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy 783 lượt cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 24 cơ sở. Điều tra, làm rõ nguyên nhân 95 vụ cháy. Cứu hộ, cứu nạn 30 vụ. Năm 2020, xảy ra 105 vụ cháy, làm thiệt hại tài sản khoảng 5,2 tỷ đồng, giảm 82 vụ (-43,8%) so với cùng kỳ năm 2019.

#### **4. Công tác quản lý giam giữ thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác thi hành án hình sự theo quy định của pháp luật. Công tác tiếp nhận, bố trí giam giữ, trích xuất đối tượng, công tác quản lý người bị tạm giữ, người bị tạm giam và phạm nhân bảo đảm chặt chẽ, phục vụ hiệu quả cho công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án phạt tù. Xét, đề nghị giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đối với 24 phạm nhân; tha tù trước thời hạn 05 phạm nhân đang chấp hành án tại trại tạm giam, các nhà tạm giữ bảo đảm đúng điều kiện, tiêu chuẩn quy định. Triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn. Làm tốt công tác quản lý, thống kê, theo dõi số đối tượng đang chấp hành án tại xã, phường, thị trấn; người có án phạt tù ngoài xã hội. Thực hiện có nghiêm túc, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng cho những người được đặc xá, mãn hạn tù. Bảo vệ tuyệt đối các phiên tòa, kho vật chứng<sup>16</sup>; công tác hỗ trợ tư pháp được thực hiện tốt phục vụ kịp thời, có hiệu quả hoạt động của các cơ quan tiến hành tố tụng hình sự các cấp<sup>17</sup>.

**5. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc** được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, nhất là thực hiện có hiệu quả các nội dung, hình thức, phương pháp công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp từng địa bàn, đối tượng, gắn với phong trào thi đua khác ở cơ sở, tạo chuyển biến tích cực, đồng bộ trong các cơ quan doanh nghiệp, trường học và các khu dân cư; tập trung đẩy mạnh phong trào ở các địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc, tôn giáo... Đã phát động phong trào toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm tại 540 điểm là địa bàn, khu dân cư phức tạp về an ninh, trật tự, thu hút khoảng 66.834 lượt người tham gia; gọi hỏi, răn đe 2.885 đối tượng nổi; lập 168 hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn; 52 hồ sơ đưa vào các cơ sở cai nghiện bắt buộc; 01 hồ sơ đưa người đi cơ sở giáo dục. Các mô hình về ANTT tiếp tục được củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh. Trên cơ sở rà soát, chọn lọc những mô hình hay, tiêu biểu để phát triển những mô hình mới phù hợp với tình hình thực tiễn ở mỗi khu dân cư, thôn, xóm, bản, làng, đơn vị. Đến nay toàn tỉnh có 426 mô hình được xây dựng ở các khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp. Năm 2020 đã xây dựng mới 76 mô hình về ANTT, điển hình như mô hình: “Camera An ninh”, “Dòng họ không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, “Phật giáo tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây

<sup>15</sup> Thực hiện KH tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC 47 lớp/1.902 người, giảm 14 lớp, giảm 2.273 người tham gia.

<sup>16</sup> Bảo vệ 253 phiên tòa; thực hiện 84 vụ xuất, nhập vật chứng.

<sup>17</sup> Thực hiện 65 lệnh trích xuất, áp giải phạm nhân, bị can; bắt 10 bị cáo tại phiên tòa.

dựng văn minh đô thị”, “Giáo xứ chung tay bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp vững mạnh - địa bàn bình yên”...

**6. Công tác cải cách hành chính, tư pháp; công tác phối hợp, hợp tác phòng, chống tội phạm với công an các tỉnh** Bạn Lào được tăng cường, thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp tuần tra chung bảo vệ cột mốc, đường biên, điều tra, xử lý kịp thời các vụ việc phức tạp xảy ra, qua đó thắt chặt tình đoàn kết, mối quan hệ phối hợp công tác. *Công tác cải cách hành chính* được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, thẩm định các văn bản pháp luật, các kế hoạch triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tham gia góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chặt chẽ về hình thức và nội dung, tính pháp lý và tính khả thi của văn bản. Ban hành các kế hoạch, chương trình cải cách hành chính năm 2020.

### **III. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2021**

Năm 2021, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình, nhất là các lĩnh vực có nhiều tiềm ẩn, phức tạp như tuyến biên giới, biển đảo, nội địa; chủ động phát hiện, đấu tranh phòng chống âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; không để xảy ra biểu tình phá rối an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ; bảo đảm an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hoá tư tưởng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng, an ninh xã hội. Chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, nhất là các vụ tranh chấp, khiếu kiện, không để phát sinh phức tạp mới; có kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự Tết Dương lịch, các ngày lễ của các tôn giáo và thời điểm cuối năm.

2. Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần XIII của Đảng, Bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tập trung bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, hoạt động của các đoàn đồng chí Lãnh đạo của Nhà nước đến thăm và làm việc tại địa bàn. Chỉ đạo lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng phối hợp triển khai thực hiện tốt Nghị định 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn.

3. Chỉ đạo mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm có liên quan tín dụng đen, tội phạm kinh tế, tham nhũng, môi trường, tội phạm sử dụng công nghệ cao... Đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra tội phạm, thường xuyên kiểm việc chấp hành pháp luật trong điều tra, khởi tố vụ án, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh sai phạm. Chỉ đạo công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; bắt truy nã.

4. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; công tác quản lý giam giữ, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, bảo đảm an ninh, trật tự

trại tạm giam và các nhà tạm giữ. Đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tập trung các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, hạn chế thấp nhất tình hình tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy, nổ; tăng cường các biện pháp hành chính quản lý tài nguyên, khoáng sản, đất rừng.

5. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; các ngành, các cấp tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về an ninh, trật tự. Thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.

6. Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với thực hiện tốt các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác giáo dục chính trị tư tưởng, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống tham nhũng, sai phạm.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân theo quy định./. *AVL*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
  - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
  - Các Đại biểu HĐND tỉnh;
  - Lưu: VT, NC.
- MV*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Hưng**